Bu yıllarından sonra kendisine, tasavvuf ehline teslim olmanın ilham edildiğini, sayılamayacak kadar çok sayıda tasavvuf ehliyle karşılaştığını, ancak, bunlardan sadece şu üçüyle güçlü bir bağının olduğunu ve seyr-i sülûkünde etkili olduklarını ifade etmektedir. Bu mutasavvıfların, Nûruddîn Ali b. Halîl el-Mursafî (ö. 930/1524), Muhammed eş-Şinnâvî (ö. 932/1525) ve Ali el-Havvâs (ö. 941/1535) olduğunu belirtir. Fakat bunlardan ilk ikisiyle beraberliğinde, seyr-i sülûkü açısından çok az mesafe kaydettiğini, “sütten kesilme” (olgunlaşma) işleminin ise on sene boyunca sohbetine devam ettiği Ali el-Havvâs⁸⁰ eliyle gerçekleştiğini ifade etmiştir.

Bir yandan tarikatların Mısır toplumu için hayati öneme sahip olduğunu vurgulamış, diğer taraftan o dönemde şeriata uymayan bazı uygulamaları eleştirmekten de çekinmemiştir.⁸³

Yine eserleri sayesinde tasavvufî düşünce ve yaşayışı toplumun her kesimine “ahlak” ve “edeb” formunda sevdirmeye çalışan Abdulvehhâb eş-Şa’rânî (ö. 973/1565), “âlim sūfi” düşüncesini savunan bir mutasavvıftır. Kendisi aynı zamanda bir fakih olduğundan, fıkıh ve tasavvufun diğer bir ifade ile din ve hakikatin birbirlerinin karşısı olamayacağını, aksine biri diğerinin mütemmimi sayılacağını savunan, dönemindeki âlimler ile sūfilerin cepheleşmesine karşı uzlaşmacı bir yol izleyen, fikirleri ve eserleri üzerinde en çok tartışılan ve eleştirilen İbnü’l-Arabî’yi (ö. 638/1240) müdafaa görevini üstlenmiştir.

İbnü’l-Arabî, Tasavvuf ve İslâm düşünce tarihinde etkili olan şahsiyetlerden biridir. Onun sayısız şarih ve münekkitleri vardır. Onlar arasında kuşkusuz Şa’rânî’nin özel bir yeri bulunmaktadır.

Farsça olarak yazılan eser, Şair Ahmed Neylî Efendi tarafından **el-Fazlu'l-Vehbi** adı altında Türkçe'ye çevrilmiştir. Bu önemli eser, muhteva

tarafında, başta İbn Teymiyye (ö. 728/1328) olmak üzere, Ali el-Bekrî (ö. 724/1324), İbn Cemâ'a (ö. 733/1333), İbnü'l-Hayyât (ö. 811/1408), el-Bulkînî (ö. 805/1403), Ebû Zur'a (ö. 826/1423) ve el-Bikaî (ö. 885/1480)... gibi farklı asırlarda yaşamış bir çok müellif yer almış, diğer tarafta, İbnü'l-Arabî'nin yakın öğrencileri ve Ekberî geleneğin önemli temsilcileri dışında, İbnü'z-Zemlakânî (ö. 727/1327), es-Safedî (ö. 764/1362), el-Yâfi'î (ö. 768/1367), el-Hindî (ö. 773/1372), el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ve Ali el-Kârî el-Bağdadî, (ö. 9/15)... gibi şahsiyetler yer almıştır.⁸⁸ Şa'rânî'nin de isim vermeden aleyhte olan âlimlerin görüşlerine cevap mahiyetinde yukarıda isimleri zikredilen lehte olan birçok âlimin görüşlerini eserinde aktardığı görülmektedir.

Özellikle onun vahdet-i vücûd, hatmü'l-velâye, Firavun'un imanı gibi konularda, İslâm âlimlerinin cumhurunun görüşlerinin aksine görüş beyan etmesi tepkiyle karşılanmıştır.

İbnü'l-Arabî'nin lehinde fetva verenler ise genel itibariyle sûfi-meşrep âlimler olup İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505), Zekerriyya el-Ensârî (ö. 926/1520) ve Kemalpaşazade (ö. 940/1534) gibi fetva sahiplerine bakıldığında, ya doğrudan bir hankâhta meşihat makamında bulduklarını ya da bir şekilde tasavvuf dairesi içerisinde olduklarını görmekteyiz.⁸⁹ Bununla beraber başta zikredilen şahsiyetler olmak üzere fetva veren ülemânın İslâmî ilimlerin farklı alanlarında otorite sahibi olmaları, onların fetvalarını önemli kılmaktadır.

⁹⁵ Şa'rânî, *age.*, *ay.*

⁹⁶ Bakara, 2/134.

⁹⁷ Şa'rânî, *age.*, I, 26.

⁹⁸ Şa'rânî, *age.*, I, 27.

⁹⁹ Şa'rânî, *age.*, I, 27-28; Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) İzzeddin Abdüsselâm'ın başlangıçta sûfiler ve İbnü'l-Arabî hakkında iyi düşünmeyip sonrasında bu fikrinden vazgeçenlerden olduğunu ifade etmekte ve şöyle demektedir: “Abdüsselâm önceleri İbnü'l-Arabî'nin değerini düşüren sözler sarfederken sonrasında onun kutup olduğunu söylemiştir. Şeyh Tâceddin b.

İbnü'l-Arabî'nin eserlerinde "La mevcûde illellâh" yani "vahdetü'l-vücûd" öğretisine yer verdiğinin doğru olmadığını son zamanlarda yapılan araştırmalar

¹¹⁷ Şa'rânî, age., ay.

¹¹⁸ Şa'rânî, age., ay.

¹¹⁹ Buhârî, Muhammrîd b. İsmâil, *Menâkibu'l-Ensâr*, 26; Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali, *Müsned Ebî Ya'lâ*, Dımeşk 1404/1984, I, 409.

¹²⁰ Şa'rânî, age., I, 32-33.

¹²¹ Mahmut Ay, *Kuran'ın Tasavvufî Yorumu*, İnsan Yay., 2011, s. 403.

göstermektedir. Yapılan araştırmalar, İbnü'l-Arabî'nin müridi Konevî'nin, bu terimi eserlerinde iki vesileyle kullandığını, buna karşılık Konevî'nin öğrencisi Sadettin Fergânî'nin (ö. 695/1296) Arap şair İbn Farîd'in *Taiyye*'si üzerine yazdığı iki etkili şerhte de bu terimi birçok kez kullandığını göstermiştir. Ancak ne Konevî ne de Fergânî, vahdetü'l-vücûd terimini daha sonraki yüz yıllarda kazandığı teknik anlamda kullanmamışlardır.

Şa'rânî'nin bu yorumuna karşılık *Fusûs* şarihlerinin kahir ekseriyetinin *Fusûs*'taki yorumu esas aldıklarını ve el-Fütûhât'taki ifadeyi yorumlama yoluna gittiklerini görmekteyiz.

İbnü'l-Arabî'nin en eski ve önemli şarihlerinden biri olan Abdürrezzak Kâşânî (ö. 730/1329), Firavun'un imanının sahil olduğunu, ancak bu imanının onun yaptığı zulümden ötürü azap görmesine engel olmayabileceğini, Şeyhin de bu anlamda herhangi bir ifade kullanmadığını belirtmektedir.¹⁴³ Bu değerlendirmeyle şârih İbnü'l-Arabî'ye dayandırılan her iki görüşü de telif etmektedir. Dâvud-i Kayserî (ö. 751/1350), Firavun'un imanının kendisini cehennemde ebedi kalmaktan kurtaracağını, bununla beraber yaptığı zulümden dolayı cehennem azabını görmesine mani olmayacağını belirtmektedir. Çünkü onun imanı henüz ahiret ahvalini görmeden, can boğaza dayanmadan gerçekleşmiştir. Buna göre imanı sahihtir.

Nübüvvet-velâyet meselesi Hakîm Tirmizî'nin (ö. 295/898) *Hatmu'l-Velâye* isimli eseriyle birlikte tasavvufî düşüncenin önemli bir konusu hâline gelmiş, İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ve daha sonra onun çizgisindeki sûfîlerle birlikte farklı boyutlar kazanarak sûfîlerle zâhir ulemâsı arasındaki tartışma unsurlarından biri haline gelmiştir. Bu tartışma çerçevesinde sûfîler, velîleri nebîlerden üstün saydıkları gerekçesiyle tenkîde tâbî tutulmuş, hattâ bazıları mülhîd ve zındık görülerek tekfîr edilmiştir.

Bk. Mustafa Aşkar, *Niyazî-i Mısırî ve Tasavvuf Anlayışı*, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1998, s. 268, 269.

¹⁵⁵ el-Câbirî, Muhammed Abid, *Arap-İslam Kültürünün Akıl Yapısı*, çev.: B. Köroğlu, H. Hacak, E. Demirli, Kitabevi Yay., İstanbul 1999, s. 444.

¹⁵⁶ Meselâ Hucvirî'nin (ö. 465/1072) bu husustaki şu ifadesi oldukça açıktır: "Malum olsun ki, bu yolun bütün şeyhleri, her zaman ve her halde velîlerin nebîlere tâbî olduklarını, onların dâvetlerini tasdik ettiklerini, enbiyânın evliyâdan üstün olduklarını ifade etmişlerdir.

- Cebertî, Abdurrahman, **'Acâibu'l-Asâr fi't-Terâcim ve'l-Ahbâr**, Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, Kahire 1998.
- Cemîl el-'Azam, **'Ukûdü'l-Cevher fi Terâcimi men lehum Hamsûne Tasnîfen fe-Mietü fe-Ekser**, el-Matba'atü'l-Ehliyye, Beyrut 1326/1908.
- Chittick, William, **Varolmanın Boyutları**, Çev., Turan Koç, İnsan yayınları, İstanbul 1997.
- Çakmaklıoğlu, M. Mustafa, **“İbnü'l-Arabî'nin Nübüvvet-Velâyet Hakkındaki Görüşleri Ve İbn Teymiyye'nin Bu Husustaki Eleştirileri”**, Tasavvuf: İlmî Akademik ve Araştırma Dergisi, (İbnü'l-ArabîÖzel Sayısı-1), Yıl: 9 (2008), Sayı: 21.
- **“Muhyiddin İbnü'l-Arabî'ye Göre Dil-Hakikat İlişkisi Marifetin İfadesi Sorunu”**, Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2005.
- Çınar, Mahmut, **Nübüvvet İnancı Bağlamında Şa'rânî'nin İbnü'l-ArabîYorumu**, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2011.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali, **Müsned Ebî Ya'lâ**, Dimeşk 1404/1984.
- Fuad Köprülü, **Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar**, DİB. Yay., Ankara 1984.
- Feruğlî, Abdühafiz Ali el-Karnî, **Abdülvehhab eş-Şarânî İmamı'l-Karn'il-Âşir**, Kahire 1985.
- Gazzî, Necmüddîn Muhammed, **el-Kevâkibü's-Sâire bi-A'yânî'l-Mietî'l-Aşira**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997.
- Gül, Hâlim, **Mesnevî'de Kur'anî Referanslar Ve Kur'an Ayetlerine Getirilen İşari Yorumlar**, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2003
- Harîrîzâde, Kemâleddîn Efendi, **Tibyânü Vesâilü'l-Hakâik fi Beyâni Selâsili't-Tarâik**, Süleymaniye Ktp. (İbrahim Efendi), nr. 430.
- Heyet, **“Ali el-Havvâs”**, Türkiye Gazetesi İslâm Âlimleri Ansiklopedisi, İstanbul, trs.

- el-Hucvirî, Ali b. Osman, **Keşfu'l-Mahcûb, Hakikat Bilgisi**, haz.: Süleyman Uludağ, Dergah Yay., İstanbul 1996.
- İbnu'l-İmâd Şihâbüddîn Abdulhay, **Şezerâtü'z-Zeheb, fi Ahbâri men Zeheb**, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1414/1993.
- Ziriklî, Hayruddîn, **el-A'lâm**, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1992.
- İbnü'l-Arabî, **Fusûsü'l-Hikem**, thk. Ebû'l-Alâ Afifi, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1946.
-, **el-Fütûhât-ı Mekkiyye** (trc. Ekrem Demirli), İstanbul 2007.

- Konuk, Avni, **Fusûsu'l-Hikem Tercüme ve Şerhi**, Haz: Mustafa Tahralı-Selçuk Eraydın, MÜİF. Vakfı Yayınları, 3. Baskı, I-IV, İstanbul, 1999.
- Muhîbbî, Muhammed Emîn, **Hulâsatü'l-Eser fi A'yâni'l-Karni'l- Hâdî 'Aşar**, el-Matba'atü'l-Vehbiyye, Mısır 1284/1868.
- Münâvî, Abdurraûf, **el-Kevâkibu'd-Dürriyye fi Terâcimi's-Sâdeti's-Sûfiyye (et-Tabakâtü'l-Kübrâ)**, Dâru Sâder, Beyrut 1999,
- Müstakimzâde, Sa'düddîn Süleyman, **Mecelletü'n-Nisâb fi'n-Niseb ve'l-Künâ ve'l-Elkâb**, Süleymaniye Ktp./ Halet Efendi Bölümü, no: 628.
- Nâblûsî, Abdülgânî İsmail, **el-Hakîka ve'l-Mecâz fi'r-Rihle ilâ Bilâdi's-Şâm ve Mısır ve'l- Hicâz**, Mısır 1986.
- Sayyâdî, Ebû'l-Hüdâ Muhammed, **Kılâdetü'l-Cevâhir, Dâru'l- Kütübi'l-İlmiyye**, Beyrut 1420/1999.
- Fethî, Ebû Ali Hasen, **Tabakâtü's-Şâzeliyyeti'l-Kübra**, Mektebetü Dâri'l-Beyrutî, Dimaşk, 1421/2000.
- Serhendî, Ahmed Farûkî, **Mektubat-ı Rabbanî**, çev.: Abdülkadir Akçiçek, Cümle Yayınları, İstanbul 1985
- Serkîs, Yusuf, **Mu'cemu'l-Matbû'âti'l-'Arabiyye ve'l-Mu'arrabe**, Matba'atu Serkîs, Mısır 1346/1928.
- Suyûtî, Celâleddin, **Tenbîhu'l-Gabî fi Tahtieti İbnü'l-Arabî**, haz: Abdurrahman Hasan Mahmud, Kahire 1990.
- Şa'rânî, Abdülvehhâb, **el-Envâr el-Kudsiyye fi Beyâni Ma'rifeti Kavâidi's-Sûfiyye**,

- tahk. Muhammed İdrîs eş-Şâfiî-Abdûlbâkî Sürür, Kahire 1962.
- el-Yevakît ve'l-Cevahirfî Beyâni 'Akâidi'l-Ekâbir**, Dâru'l-İhyâi't-Türâsi'l-Arabiyye, Beyrut, trs.
- et-Tabakâtü'l-Kübra (Levâkihu'l-Envâr fî Tabakâti'l-Ahyâr)**, Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, Kahire ts.
- ez-Zeyl ale't-Tabakat**, Tübingen Üniversitesi Ktp., no: 1995.
- Letâifu'l-Minen ve'l-Ahlâk (el-Minenu'l-Kübrâ)**, el-Matba'atu'l-Âmire, Mısır 1311/1894.
- el-Mîzânu'l-Kührâ**, el-Matba'atü'l-Meymeniyye, Mısır 1306/1889,
- Şevkânî, Muhammed, **el-Bedru't-Tâli'**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1998.
- Şeyh Mekkî Efendi, Ebû'l-Feth Muhammed b. Muzafferuddîn, **İbnü'l-Arabî Müdâfaası**, mütercim: Ahmed Neylî Efendi, haz.: Halil Baltacı, (Gelenek Yay.), İstanbul 2004.
- Şeyhî Mehmed Efendi, **Vakâyi'u'l-Fudalâ**, Çağrı Yay., İstanbul 1989.